GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N° 85/2023, de 04 de outubro de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA

ECONOMIA VERDE, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 741, de
12 de junho de 2019 e do Decreto n° 2.143, de 11 de abril de 2014, e suas alterações,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR com base no art. 4º, §2º do Decreto nº 2.143,

de 11 de abril de 2014, os seguintes representantes para comporem o Plenário do
Conselho Estadual do Meio Ambiente (CONSEMA):

I – do Poder Público Estadual:

a)​ pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia
Verde (SEMAE), Ricardo Zanatta Guidi – Titular, Guilherme Dallacosta – 1º Suplente e
Cristiane Casini Bitencourt – 2º Suplente;

a)​ pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia

Verde (SEMAE), Ricardo Zanatta Guidi – Titular, Guilherme Dallacosta – 1º Suplente e
Gabriela Brasil dos Anjos – 2ª Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 7, de 25/1/2024).

a)​ pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia

Verde (SEMAE), Guilherme Dallacosta – Titular, Gabriela Brasil dos Anjos – 1ª Suplente e
Cristiane Casini Bitencourt – 2ª Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 189, de
11/6/2024).

a)​ pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia

Verde (SEMAE), Guilherme Dallacosta – Titular, Bruno André de Souza – 1ª Suplente e
Gabriela Brasil dos Anjos – 2ª Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 426, de
24/9/2024).

a)​ pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia

Verde (SEMAE), Emerson Luciano Stein – Titular, Guilherme Dallacosta – 1ª Suplente e
Gabriela Brasil dos Anjos – 2ª Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 211, de
17/3/2025).

b)​ pela Secretaria de Estado da Agricultura (SAR), Hilário Gottselig

– Titular, Tiago Mioto  – 1º Suplente e Jairo Afonso Henkes  – 2º Suplente;

c)​ pela Secretaria de Estado da Casa Civil (SCC), Adriane Biava –

Titular, Rafael Laske – 1º Suplente e Jonas Signor – 2º Suplente;

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=8f6f198bcd8f65deJmltdHM9MTY4OTgxMTIwMCZpZ3VpZD0yNDhhYmVlMS0yNGRkLTZkODQtMWNiMi1hZGQ2MjVjOTZjOGImaW5zaWQ9NTE4NA&ptn=3&hsh=3&fclid=248abee1-24dd-6d84-1cb2-add625c96c8b&psq=sar&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuYWdyaWN1bHR1cmEuc2MuZ292LmJyLw&ntb=1

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

c)​ pela Secretaria de Estado da Casa Civil (SCC), Deyse Cristina
Locatelli Haviaras – Titular, Nathan Martin Wasserberg – 1º Suplente e Adriane Biava – 2ª
Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 189, de 11/6/2024).

d)​ pela Secretaria de Estado da Educação (SED), Maria Benedita

da Silva Prim – Titular, e Cleusa Matiola Petrovcic – Suplente;

d)​ pela Secretaria de Estado da Educação (SED), Maria Benedita

da Silva Prim – Titular e Clarice Zanetti – Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 38, de
15/3/2024).

e)​ pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEF), Rafael Gobbis

Arantes – Titular, Ricardo Neves da Rocha Cohim Silva – 1º Suplente e  Ana Laura
Fonseca de Andrade – 2º Suplente;

f)​ pela Secretaria de Estado da Saúde (SES), Ana Cristina

Pinheiro do Prado  – Titular, Munique Dias – 1º Suplente e Michele Marcon Telles – 2º
Suplente;

f)​ pela Secretaria de Estado da Saúde (SES), Arion Bet Godoi  –

Titular, Michele Marcon Telles – 1º Suplente e Munique Dias – 2º Suplente; (Redação dada
pela Portaria nº 355, de 23/08/2024).

f)​ pela Secretaria de Estado da Saúde (SES), Arion Bet Godoi  –

Titular, Ana Cristina Pinheiro do Prado – 1º Suplente e Michele Vieira Ebone – 2º Suplente;
(Redação dada pela Portaria nº 496, de 05/11/2024).

f)​ pela Secretaria de Estado da Saúde (SES), Eduardo Marques

Macário  – Titular, Hayde Koerich e Sá Baniski – 1º Suplente e Francisco Carlos Portela –
2º Suplente;   (Redação dada pela Portaria nº 415, de 23/05/2025)

f)​ pela Secretaria de Estado da Saúde (SES), Hayde Koerich e Sá

Baniski  – Titular, Francisco Carlos Portela – 1º Suplente e Munique Dias – 2º Suplente;
(Redação dada pela Portaria nº 899, de 17/11/2025)

g)​ pela Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio e do
Serviço (SICOS), Vagner João Pacífico – Titular, Adílio da Silva Anísio – 1º Suplente e
Marcos Aurélio Linhares – 2º Suplente;

h)​ pela Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade (SIE),

Luca Clayton Bortoluzzi – Titular, Thairini Claudino Zavistanovicz – 1º Suplente e Laura
Braz Monteiro de Barros – 2ª Suplente;

i)​ pela Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
(CASAN), Andreia Senna Soares Trennepohl – Titular, Priscila Batista de Campos – 1ª
Suplente e Heloise Cristine Schatzmann – 2º Suplente;

i)​ pela Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
(CASAN), Andreia Senna Soares Trennepohl – Titular, Priscila Batista de Campos – 1ª

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Suplente e Rodrigo Costa Puerari – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 531, de
26/6/2025).

j)​ pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina

(CBMSC), Zevir Anibal Cipriano Junior – Titular, Vinicius Moura Marcolim – 1º Suplente e
Ricardo Cavaler Bianchi – 2º Suplente;

j)​ pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina

(CBMSC), Zevir Anibal Cipriaocescno Junior – Titular, Ricardo Cavaler Bianchi – 1º
Suplente e Marco Aurelio Stimamiglio Timmermann – 2º Suplente; (Redação dada pela
Portaria nº 152, de 21/5/2024).

k)​ pelo Comando de Policiamento Militar Ambiental (CPMA),

Robson Xavier Neves – Titular, Dhiogo Cidral de Lima – 1º Suplente e Carlos Eduardo
Rosa – 2ª Suplente;

k)​ pelo Comando de Policiamento Militar Ambiental (CPMA),

Jardel Carlito da Silva – Titular, Dhiogo Cidral de Lima – 1º Suplente e Alexandre Alberto
Kleine – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 38, de 15/3/2024).

k)​ pelo Comando de Policiamento Militar Ambiental (CPMA),

Jardel Carlito da Silva – Titular, Dhiogo Cidral de Lima – 1º Suplente e Paulo Roland Ern –
2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 426, de 24/9/2024).

k)​ pelo Comando de Policiamento Militar Ambiental (CPMA),

Fabrício Berto Da Silveira – Titular, Dhiogo Cidral de Lima – 1º Suplente e Paulo Roland
Ern – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 211, de 17/03/2025).

l)​ pela Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina (EPAGRI), Éverton Blainski  – Titular e Juliane Garcia Knapik Justen –
Suplente;

l)​ pela Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina (EPAGRI), Éverton Blainski  – Titular e Juliane Garcia Knapik Justen – 1ª
Suplente e Guilherme Xavier de Miranda Júnior – 2º Suplente; (Redação dada pela
Portaria nº 189, de 11/6/2024).

l)​ pela Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina (EPAGRI), Guilherme Xavier de Miranda Júnior  – Titular e Hugo Mazon –
1ª Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 806, de 26/9/2025).

m)​ pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de
Santa Catarina (FAPESC), Claudio Henschel de Matos – Titular, Marcia Patricia
Hoeltgebaum – 1ª Suplente e Pedro Alexandre Valentim Neto – 2º Suplente;

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

n)​ pelo Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA), Sheila
Maria Martins – Titular, Claudio Soares da Silveira – 1ª Suplente e Amanda Ramos Silveira
– 2ª Suplente;

n)​ pelo Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA), Sheila

Maria Martins – Titular, Amanda Ramos Silveira  – 1ª Suplente e Fabrício Dalmoro – 2ª
Suplente;  (Redação dada pela Portaria nº 415, de 23/05/2025)

o)​ pela Procuradoria Geral do Estado (PGE), Josevan Carmo da

Cruz Junior– Titular, Leonardo Jenichen de Oliveira – 1º Suplente e Gabriel Pedroza
Bezerra Ribeiro - 2º Suplente;

o)​ pela Procuradoria Geral do Estado (PGE), Loreno Weissheimer

– Titular, Josevan Carmo da Cruz Junior – 1º Suplente e Gabriel Pedroza Bezerra Ribeiro -
2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 496, de 05/11/2024).

o)​ pela Procuradoria Geral do Estado (PGE), Loreno Weissheimer

– Titular, Fabrício Dalmoro – 1º Suplente e Gabriel Pedroza Bezerra Ribeiro - 2º Suplente;
(Redação dada pela Portaria nº 415, de 23/05/2025).

o)​ pela Procuradoria Geral do Estado (PGE), Fabrício Dalmoro –

Titular, João Rodrigo Teixeira Motta – 1º Suplente e Loreno Weissheimer - 2º Suplente;
(Redação dada pela Portaria nº 899, de 17/11/2025).

p)​ pela Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

(UDESC), Alexandre Tadeu Paulino – Titular e Valter Antonio Becegato – Suplente;

II – do Poder Público Federal:

a)​ pela Agência Nacional de Mineração (ANM), – Titular, – 1º
Suplente – 2ª Suplente;

b)​ pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA), Lucila Claudia Lago Francisco – Titular e Marcos André de
Melo – 1º Suplente;

b)​ pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA), Paulo da Costa Maués Filho – Titular e Marcos André de
Melo – 1º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 211, de 17/03/2025).

c)​ pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Ariane

Laurenti – Titular e Carolina Medeiros Bahia – 1º Suplente e Bianca Romeo - 2º Suplente;

c) ​ pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Ariane

Laurenti – Titular e Carolina Medeiros Bahia – 1ª Suplente e Allisson Jhonatan Gomes
Castro - 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 16, de 20/2/2024).

c) ​ pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Ariane
Laurenti – Titular e Carolina Medeiros Bahia – 1ª Suplente e Michele de Sá Dechoum - 2º

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 531, de 26/6/2025).

III – da Sociedade Civil Organizada:

a)​ pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental
(ABES), Patrice Juliana Barzan – Titular, Aline Sobroza Pedroso – 1ª Suplente e Alexandre
Black Trevisan – 2ª Suplente;

a) ​ pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental

(ABES), Patrice Juliana Barzan – Titular, Ivan Nicoletti Ferari – 1º Suplente e Wilian J.
Goetten – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 16, de 20/2/2024).

a) ​ pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental
(ABES), Aline Sobrosa Pedroso – Titular, Patrice Juliana Barzan – 1ª Suplente e Wilian J.
Goetten – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 77, de 22/4/2024).

b)​ pela Associação Catarinense de Preservação da Natureza

(ACAPRENA), Lauro Eduardo Bacca – Titular, Nélcio Lindner – 1º Suplente e Êdela Tereza
Werner Bacca – 2ª Suplente;

b)​ pela Associação Catarinense de Preservação da Natureza

(ACAPRENA), João Francisco Noll – Titular, Leocarlos Sieves – 1º Suplente e Aloisius
Carlos Lauth – 2ª Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 355, de 23/08/2024).

c)​ pela Associação Catarinense de Empresas Florestais (ACR),

Mauro Murara Júnior – Titular, Bruno Borges Ferreira – 1º Suplente e Ulisses Rogério
Arruda de Andrade – 2º Suplente;

d)​ pela Associação Nacional de Municípios e Meio Ambiente

(ANAMMA), Sandra Regina Batista – Titular; Mayara Pereira Silva – Suplente;

d)​ pela Associação Nacional de Municípios e Meio Ambiente
(ANAMMA), Sandra Regina Batista – Titular; Mayara Pereira Silva – 1ª Suplente e
Elisangela de Lima – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 426, de 24/9/2024).

e)​ pelo Conselho Regional de Biologia – 9º Região (CRBio-09),

Mariana Coutinho Hennemann – Titular,  Ricardo Boelter Moraes – 1ª Suplente e Caroline
Marques Teixeira – 2º Suplente;

e)​ pelo Conselho Regional de Biologia – 9º Região (CRBio-09),
Mariana Coutinho Hennemann – Titular, Caroline Marques Teixeira – 1ª Suplente e Damião
Maciel Guedes – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 806, de 26/9/2025).

f)​ pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa

Catarina (CREA/SC), Fernanda Maria de Felix Vanhoni  – Titular, Elizangela Bortoluzzi – 1º
Suplente e Ingo Eugênio Dal Pont Werncke – 2º Suplente;

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

g)​ pelo Conselho Regional de Química da 13º Região (CRQ-XIII),
Odilon Gaspar Amado Júnio r. – Titular, Saulo Vitorino – 1º Suplente e Jonas Comin Nunes
– 2º Suplente;

h)​ pela Federação das Associações Empresariais de Santa

Catarina (FACISC), José Mário Gomes Ribeiro – Titular, Alini Masson – 1º Suplente e Silvio
Bianchini Neto – 2º Suplente;

i)​ pela Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Santa

Catarina (FAESC), Clemerson José Argenton Pedrozo – Titular, Maicon dos Reis Soares–
1º Suplente e Gilmar Antonio Zanluchi - 2º Suplente;

j)​ pela Federação de Consórcios, Associações de Municípios e

Municípios de Santa Catarina (FECAM), Schirlene Chegatti – Titular,  Fabiano Santangelo
– 1º Suplente e Ivan Nicoletti Ferrari- 2º Suplente;

j)​ pela Federação de Consórcios, Associações de Municípios e

Municípios de Santa Catarina (FECAM), Schirlene Chegatti – Titular,  José Francisco Mora
– 1º Suplente e Felipe Ramiro Phaelante da Camara Lima - 2º Suplente; (Redação dada
pela Portaria nº 77, de 22/4/2024).

j)​ pela Federação de Consórcios, Associações de Municípios e

Municípios de Santa Catarina (FECAM), Schirlene Chegatti – Titular,  Ana Luiza Rizzati da
Costa– 1º Suplente e Kerling Fabiane Hornburg - 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria
nº 870, de 29/10/2025).

k)​ pela Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de

Santa Catarina (FETAESC), Luiz Sartor – Titular, Ives Luiz Lopes – 1º Suplente e Lucas
Neves Rodrigues de Oliveira – 2º Suplente;

k)​ pela Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de

Santa Catarina (FETAESC), Adriano Gelsleuchter – Titular, Luiz Sartor – 1º Suplente e
Lucas Neves Rodrigues de Oliveira – 2º Suplente;(Redação dada pela Portaria nº 297, de
16/4/2025).

l)​ pela Federação das Indústrias do Estado de Santa Catarina

(FIESC), José Lourival Magri – Titular e Egidio Antonio Martorano –  1º Suplente e Luís
Henrique Cândido da Silva - 2º Suplente;

m)​ pelo Instituto Ambientes em Rede (IAR), Leana Paula Bernardi

– Titular e Ricardo Cerruti Oehling – Suplente;

n)​ pela Ordem dos Advogados do Brasil – Santa Catarina

(OAB/SC), Leonardo Papp – Titular, Rafael Ramos Rodolfo – 1º Suplente e Pery Saraiva
Neto – 2º Suplente;

n)​ pela Ordem dos Advogados do Brasil – Santa Catarina

(OAB/SC), Leonardo Papp – Titular, Rodrigo Walter – 1º Suplente; (Redação dada pela
Portaria nº 445, de 30/5/2025).

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

o)​ pelo Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado de

Santa Catarina (OCESC), Neivo Luiz Panho – Titular, José Almery Padilha – 1º Suplente e
Gilson Flores – 2º Suplente;

o)​ pelo Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado de

Santa Catarina (OCESC), Ricardo Miotto Ternus – Titular, José Almery Padilha – 1º
Suplente e Gilson Flores – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 415, de
23/05/2025).

p)​ pela Associação dos Proprietários de Reservas Particulares do

Patrimônio Natural de Santa Catarina (RPPN Catarinense), Ciro Carlos Mello Couto –
Titular, Juari de Jesus – 1ª Suplente e Reinaldo Langa – 2º Suplente;

q)​ pelo Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – Santa

Catarina (SEBRAE/SC), Wanderley Wilmar de Andrade – Titular, Edgar Macedo Junior – 1º
Suplente e Alan David Claumann – 2º Suplente;

q)​ pelo Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – Santa

Catarina (SEBRAE/SC), Alan David Claumann – Titular e Edgar Macedo Junior – Suplente;
(Redação dada pela Portaria nº 38, de 15/3/2024).

q)​ pelo Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – Santa

Catarina (SEBRAE/SC), Alan David Claumann – Titular e Ismael Edgar da Silva –
Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 806, de 26/9/2025).

r)​ pelo Sindicato das Indústrias de Celulose e Papel de Santa

Catarina (SINPESC), Gerson dos Santos – Titular, Leandro Alexis Farina – 1ª Suplente e
Jacson Roberto Guimarães – 2º Suplente;

r)​ pelo Sindicato das Indústrias de Celulose e Papel de Santa

Catarina (SINPESC), Leandro Alexis Farina – Titular, José Eliseu Kurpiel – 1º Suplente e
Jacson Roberto Guimarães – 2º Suplente; (Redação dada pela Portaria nº 77, de
22/4/2024).

s)​ pela Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), Marta

Valéria Guimarães Hoffman – Titular, Paula Tramontim Pavei – 1ª Suplente e Guilherme
Alves Elias – 2º Suplente.

s)​ pela Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), Marta

Valéria Guimarães Hoffman – Titular, Paula Tramontim Pavei – 1ª Suplente e Lucas Kister
Amaral – 2º Suplente”. (Redação dada pela Portaria nº 38, de 15/3/2024).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

RICARDO ZANATTA GUIDI
Secretário de Estado

Rodovia Virgílio Várzea, nº 529, 7º Andar
Bairro Saco Grande – CEP 88032-001 – Florianópolis - SC

consema@semae.sc.gov.br | (48) 3665-4212